Países
Jan-Set/2021 Jan-Set/2022 Jan-Set/2023

US$ mil Part.
(%) US$ mil Part.

(%) US$ mil Part.
(%)

1. Estados Unidos 2.966 20,1% 2.499 15,6% 2.081 18,0%
2. Emirados Árabes
Unidos 2.415 16,3% 3.547 22,1% 1.595 13,8%

3. Porto Rico 1.133 7,7% 905 5,6% 963 8,3%

4. Chile 907 6,1% 482 3,0% 750 6,5%

5. Uruguai 187 1,3% 669 4,2% 712 6,2%

6. Bolívia 726 4,9% 636 4,0% 506 4,4%
7. República
Dominicana 253 1,7% 376 2,3% 482 4,2%

8. Panamá 780 5,3% 819 5,1% 405 3,5%

9. Paraguai 491 3,3% 545 3,4% 348 3,0%

10. Omã 1.314 8,9% 1.251 7,8% 307 2,7%

. Subtotal 11.171 75,5% 11.727 73,1% 8.148 70,5%

Outros 3.621 24,5% 4.308 26,9% 3.408 29,5%

. Total 14.792 100,0% 16.035 100,0% 11.556 100,0%
Fonte: Secex (Ministério da Economia). Elaboração: IEMI.
Nota: Não inclui assentos para aviões e automóveis, nem partes para móveis e nem partes para assentos

Origens das Importações

De janeiro a setembro de 2023, as importações de MG sofreram retração de 31,3% na

comparação com o mesmo período do ano anterior. Os destaques ficam para a

China (90,2%), Argentina (3,7%) e México (3,2%).

Países
Jan-Set/2021 Jan-Set/2022 Jan-Set/2023

US$ mil Part.
(%) US$ mil Part.

(%) US$ mil Part.
(%)

1. China 8.886 92,2% 8.428 84,6% 6.172 90,2%

2. Argentina 197 2,0% 415 4,2% 253 3,7%

3. México 0 0,0% 0 0,0% 218 3,2%

4. Estados Unidos 56 0,6% 138 1,4% 64 0,9%

5. França 1 0,0% 4 0,0% 37 0,5%

6. Itália 347 3,6% 354 3,6% 36 0,5%

7. Alemanha 35 0,4% 24 0,2% 28 0,4%

8. Canadá 0 0,0% 0 0,0% 9 0,1%
9. Tcheca,
República 0 0,0% 0 0,0% 7 0,1%

10. Índia 0 0,0% 185 1,9% 4 0,1%

. Subtotal 9.523 98,9% 9.548 95,9% 6.828 99,8%

Outros 110 1,1% 413 4,1% 12 0,2%

. Total 9.633 100,0% 9.962 100,0% 6.840 100,0%

Fonte: Secex (Ministério da Economia). Elaboração: IEMI.
Nota: Não inclui assentos para aviões e automóveis, nem partes para móveis e nem partes para assentos

25

Minas Gerais  – Detalhamento do Comércio Externo

Mix de Produto Exportado

Produtos Jan-Set/2021 Jan-Set/2022 Jan-Set/2023

. Tipo de móveis
1.000

peças

US$

1.000

US$/

peça

1.000

peças

US$

1.000

US$/

peça

1.000

peças

US$

1.000

US$/

peça

Móveis Prontos e Colchões 409 14.792 36,21 405 16.035 39,61 257 11.556 45,00

1. Móveis 369 12.507 33,89 358 13.076 36,49 212 8.503 40,18

Móveis de metal para escritório 0,0 0 42,39 0 1 398,47 0,0 10 309,03

[…]

Colchões 0 6 168,88 0 3 74,49 0 8 87,31
Partes para móveis e partes para
assentos 0 5.437 - 0 6.395 - 0 5.479 -

4.Partes para móveis 0 233 - 0 347 - 0 187 -

Partes para móveis, de madeira 0 53 - 0 95 - 0 13 -

Partes para móveis, de outras matérias 0 180 - 0 252 - 0 174 -

5.Partes para assentos 0 5.204 - 0 6.048 - 0 5.292 -

Partes para assentos, de madeira 0 2 - 0 21 - 0 0 -
Partes para assentos, de outras
matérias 0 5.203 - 0 6.028 - 0 5.292 -
Total geral - Móveis prontos, colchões
e partes 326 10.956 33,59 135 9.574 70,98 170 9.004 53,11
Fonte: Secex (Ministério da Economia). Elaboração: IEMI.

Nota: Não inclui assentos para aviões e automóveis, nem partes para móveis e nem partes para assentos.

Mix de Produto Importado

Rio Grande do Sul – Detalhamento do Comércio Externo

39

Santa Catarina– Detalhamento do Comércio Externo

Destino das Exportações

As exportações de móveis e colchões de SC apresentaram retração de 27,0% na

comparação entre janeiro e setembro de 2023 e o mesmo período de 2022. Destaca-

se como demandantes os Estado Unidos (46,7%), Reino Unido (9,9%) e França (6,7%).

Países
Jan-Set/2021 Jan-Set/2022 Jan-Set/2023

US$ mil Part.
(%) US$ mil Part.

(%) US$ mil Part.
(%)

1. Estados Unidos 140.523 55,7% 150.425 57,9% 88.570 46,7%

2. Reino Unido 29.280 11,6% 20.636 7,9% 18.873 9,9%

3. França 10.170 4,0% 15.862 6,1% 12.769 6,7%

4. Uruguai 9.480 3,8% 10.051 3,9% 12.652 6,7%
5. Países Baixos
(Holanda) 8.802 3,5% 6.958 2,7% 7.088 3,7%

6. Alemanha 3.218 1,3% 7.071 2,7% 6.343 3,3%

7. Porto Rico 5.632 2,2% 7.095 2,7% 5.393 2,8%

8. Chile 11.183 4,4% 5.575 2,1% 4.897 2,6%

9. Espanha 3.904 1,5% 3.240 1,2% 4.340 2,3%

10. Canadá 4.962 2,0% 9.718 3,7% 4.166 2,2%

. Subtotal 227.154 90,1% 236.631 91,1% 165.092 87,0%

Outros 25.002 9,9% 23.175 8,9% 24.693 13,0%

. Total 252.155 100,0% 259.806 100,0% 189.793 100,0%

Fonte: Secex (Ministério da Economia). Elaboração: IEMI.
Nota: Não inclui assentos para aviões e automóveis, nem partes para móveis e nem partes para assentos

Origens das Importações

Já as importações do estado de SC apresentaram crescimento entre janeiro e

setembro de 2023 ante o mesmo período de 2022: 33,5%. Os principais ofertantes são

China (85,0%), Itália (8,9%) e Hong Kong (1,5%).

Países
Jan-Set/2021 Jan-Set/2022 Jan-Set/2023

US$ mil Part.
(%) US$ mil Part.

(%) US$ mil Part.
(%)

1. China 68.907 91,5% 36.830 87,6% 47.737 85,0%

2. Itália 3.448 4,6% 3.286 7,8% 4.969 8,9%